
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 11 de Janeiro de 2018 – 11 
MASP 1129976-5, TADEu PARREIRA DA SILvA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO INSPETOR 
JOSE MARTINHO DRuMOND, para DIRETORIA DE PREvEN-
ÇÃO E APOIO OPERACIONAL .

REMOvE “A PEDIDO”, nos termos do art . 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art . 4º, inciso II, alínea b, da Resolução Nº 31/2017 – GAB .
SEAP, de 23/8/2017, os servidores abaixo:
MASP 1106784-0, RAFAEL JOSE DA SILvA LIRA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
SALINAS, para PENITENCIARIA DE FRANCISCO SA .
MASP 1211487-2, EDMILSON DA SILvA, referente ao cargo Efetivo 
Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIARIA DE FRAN-
CISCO SA, para PRESIDIO DE SALINAS .
MASP 1241006-4, HERBERTH DIAS DA SILvA PEREIRA, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
ITuIuTABA, para PRESIDIO DE CAPINOPOLIS .
MASP 1266633-5, WILSON JOSE NuNES, referente ao cargo Efetivo 
Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE CAPINOPO-
LIS, para PRESIDIO DE ITuIuTABA .
MASP 1260440-1, vALTER GERvAZIO MARTINS, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
AÇuCENA, para PRESIDIO DE TEOFILO OTONI .
MASP 1445340-1, GABRIEL vINICIuS DE OLIvEIRA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
TEOFILO OTONI, para PRESIDIO DE AÇuCENA .
MASP 1351309-8, DIEGO PEREIRA DE MORAIS, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE TEO-
FILO OTONI, para PRESIDIO DE ACuCENA .
MASP 1346485-4, MAuRICIO PEREIRA SCHuFFNER, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
ACuCENA, para PRESIDIO DE TEOFILO OTONI .
MASP 1372354-9, MAuRICIO CHAMARELLI TEIxEIRA, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
LEOPOLDINA, para PRESIDIO DE CATAGuASES .
MASP 1436343-6, SAvIO LIMA BASTOS, referente ao cargo Efetivo 
Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE CATAGuA-
SES, para PRESIDIO DE LEOPOLDINA .
MASP 1380243-4, GISLENE ALvES RAMOS, referente ao cargo 
Efetivo Analista Executivo de Defesa Social – Assistente Social, de 
PRESIDIO DOuTOR ExPEDITO DE FARIA TAvARES, para PRE-
SIDIO DE MONTE CARMELO .
MASP 1218227-5, CICERA LESLIE DOS SANTOS LEAL, refe-
rente ao cargo Efetivo Analista Executivo de Defesa Social – Assis-
tente Social, de PRESIDIO DE MONTE CARMELO, para PRESIDIO 
DOuTOR ExPEDITO DE FARIA TAvARES .

MASP 1223191-6, RENATO PEREIRA DE vASCONCELOS, refe-
rente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENI-
TENCIARIA AGOSTINHO DE OLIvEIRA JuNIOR, para PRESI-
DIO DE ARAxA .
MASP 1127918-9, vANDERLEY ROSA GODINHO, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
ARAxA, para PENITENCIARIA AGOSTINHO DE OLIvEIRA 
JuNIOR .
MASP 1447964-6, ALExSANDRO RAMOS DOS SANTOS 
PEREIRA, referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Peniten-
ciário, de PRESIDIO DE AGuAS FORMOSAS, para PRESIDIO DE 
MALACACHETA .
MASP 1383016-1, JuLIO CESAR GONCALvES SILvA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
MALACACHETA, para PRESIDIO DE AGuAS FORMOSAS .
MASP 1107017-4, JAIRES RIBEIRO DA CRuZ, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE SACRA-
MENTO, para PRESIDIO DE SAO JOAQuIM DE BICAS .
MASP 1388484-6, NILTON MARQuES, referente ao cargo Efetivo 
Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE SAO JOA-
QuIM DE BICAS, para PRESIDIO DE SACRAMENTO .
MASP 1454653-5, WEDEY THOMAZ OLIvEIRA DIAS, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
JACINTO, para PRESIDIO DE GuANHAES .
MASP 1388660-1, IGOR JARDIM ORNELAS, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE GuA-
NHAES, para PRESIDIO DE JACINTO .

REMOvE “A PEDIDO”, nos termos do art . 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art . 4º, inciso II, alínea a, da Resolução Nº 31/2017 – GAB .
SEAP, de 23/8/2017, o servidor abaixo:

MASP 1219433-8, SERGIO SANTOS DIAS, referente ao cargo Efe-
tivo Agente de Segurança Penitenciário, de DIRETORIA DE GESTAO 
DE INFORMACOES PENITENCIARIAS, para PRESIDIO DE SÃO 
JOAO EvANGELISTA .
MASP 1263098-4, WALISON DOS SANTOS SOARES, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO INS-
PETOR JOSE MARTINHO DRuMOND, para DIRETORIA DE SIS-
TEMAS DE INFORMAÇÃO .

Belo Horizonte, 09 de Janeiro de 2018 .
FRANCISCO KuPIDLOWSKI

Secretário de Estado de Administração Prisional
10 1048957 - 1

d) Luis Guilherme Ferreira Chaves Campos, Masp 1298706-1 .
II – Responsáveis Técnicos:
a) Aurélio Dias Moreira, Masp 340164-3;
b) Geraldo Magela venuto, Masp 1385666-1; e
c) Davidson Fernando Dias dos Santos, Masp 1388276-6 .
III – Operadores SIAFI:
a) Ailton Santos de Oliveira, Masp 1028480-0;
b) Daniela virginia Dias Gomes, Masp 1291989-0;
c) Davidson Fernando Dias dos Santos, Masp 1388276-6;
d) Eduardo Luiz Kokumai Iwata, Masp 1292002-1;
e) Eliel Teixeira Goulart, Masp 1018463-8;
f) Expedito Augusto Mamão, Masp 1365695-4;
g) Inês Maria da Silva Fonseca, Masp 365772-3;
h) Jerusa Mendes Batista Moreno, Masp 1374471-1;
i) Marcus Lobo Sewaybricker, Masp 1274554-3;
j) Marcus vinicius Pereira da Silva, Map 1392160-6;
k) Sebastião Vieira dos Santos, Masp 1028349-7; e
l) vanessa Barbosa Avelar, Masp 1399845-5 .
Iv – Administradores de Segurança:
a) Aurélio Dias Moreira, Masp 340164-3; e
v – Operador do Armazém de Informações: Marcus Lobo Sewaybri-
cker, Masp 1274554-3.
Parágrafo único – É vedada a atuação como responsável técnico e ope-
rador na mesma operação .
Art . 2º – Fica o funcionário da Minas Gerais Administração e Servi-
ços – MGS, Bruno Albert Sá e Silva, Matrícula 62437-7, autorizado a 
atuar como operador no âmbito da unidade Executora 1320043 – SES 
/SETOP/DEER-MG .
Art . 3º – Ficam convalidados eventuais atos praticados, até a data da 
publicação desta Resolução, pelos servidores indicados como respon-
sáveis técnicos nos incisos I e II do art . 1º, decorrentes do exercício 
de suas funções .
Art . 4º – Fica revogada a RESOLuÇÃO CONJuNTA SES/DEOP-MG, 
Nº 205, de 14 de outubro de 2016 .
Art . 5º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 29 do mês de dezembro de 2017 .

LuIZ SávIO DE SOuZA CRuZ
SECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE

MuRILO DE CAMPOS vALADARES
SECRETáRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES 

E OBRAS PÚBLICAS

ENGº DAvIDSSON CANESSO DE OLIvEIRA
DIRETOR-GERAL DO DEER-MG

10 1048933 - 1
Retificação do ATO REGULAMENTAR Nº 70, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2018, publicado no “MG” em 10/01/2018, pág . 10 . Onde se lê: 
“Art . 5º, Art . 6º, Art . 7º e Art . 8º”, Leia-se: “Art . 3º, Art . 4º, Art . 5º e 
Art . 6º”, respectivamente .

10 1049033 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de rodagem 

de minas Gerais
Diretor-Geral: Davidsson Canesso de Oliveira

 Diretoria de Fiscalização
O Diretor Geral notifica aos interessados que foram mantidos, em 
decisão de primeira instância, os autos de infração abaixo relaciona-
dos, assegurando o direito de interposição de recurso ao CT, na forma 
e prazo regulamentar:
 Transporte Fretado
Código Autorizatário>Nº Auto
 79>176097, 176202, 176211, 176201, 176190; 84>189444; 
103>218340; 162>194674; 343>194527; 350>191115, 191107; 
518>170392; 545>197805; 550>173245; 795>176251; 968>174170; 
977>209221; 1000>176228; 1023>161217; 1091>197813, 169659; 
1112>175259; 1418>177829; 1455>201030, 219515; 1485>197715; 
1575>161391; 1593>197743; 1962>218355, 218358; 2254>197980; 
2838>176224; 3023>194673; 3687>160477; 9096>218317, 218320; 
9351>178768; 9371>169635, 169575 .
 Transporte Coletivo Metropolitano Comercial
Nº RIT>Nº Auto
 2>217164; 3>217806, 217305, 217199, 217393, 217197, 217196, 
216622, 217760, 217758, 217765, 217306, 210411, 217304, 217198; 
4>217234, 217232, 217233, 217210; 5>201467, 200650, 201537, 
217802; 6>217213, 214593, 217352, 217770, 214592; 7>217769 .
O Diretor Geral notifica aos interessados que os autos de infração 
abaixo discriminados foram cancelados/arquivados em decisão de pri-
meira instância:
 Transporte Coletivo Metropolitano Comercial
Nº RIT>Nº Auto
 4>216130, 216132, 216131, 216136, 216135, 216135, 216134 .
 Transporte Coletivo Intermunicipal
Código Delegatário>Nº Auto
 9030>175260; 9165>216429; 9235>207535; 9371>219734, 219735; 
9447>169666 .
 Transporte Fretado
Código Autorizatário>Nº Auto
 655>160339; 788>194644; 1222>175256; 1962>218356; 
9096>218318 .

10 1049063 - 1
Secretaria de Estado de trabalho 

e Desenvolvimento Social
Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Fundação caio martins
Presidente: Maria Tereza Lara

 ATO Nº: 02/2018-O Presidente em exercício da Fundação Educacional Caio Martins - FuCAM, no uso da competência que lhe atribui o artigo 
93 da Constituição do Estado, CONCEDE, nos termos do § 2º do art . 19-B da Lei nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com redação dada pela 
Lei nº 21 .333, de 26 de junho de 2014, ACRÉSCIMO DE 2,5%, sobre o valor da remuneração dos servidores posicionados no Grau P, abaixo 
relacionados:

NOME MASP ADM CARREIRA SITuAÇÃO ATuAL vIGÊNCIA NÍvEL GRAu
ANTÔNIO GERALDO TOLENTINO 10180271 1 ASE III P 01/01/2018
FRANCISCO BATISTA FILHO 10182988 1 ASE III P 01/01/2018

 Fundação Educacional Caio Martins, em Belo Horizonte, aos 09 de janeiro de 2018 . GILDAZIO ALvES DOS SANTOS . Presidente em Exercício .
09 1048397 - 1

Fundação de Educação para o trabalho de minas Gerais
Presidente: vera Maria Neves victer

Aviso de Edital
A Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais – utramig 
torna pública, para ciência dos interessados, que se encontram abertas 
nos dias 11, 12, 15, 16 e 17 de janeiro de 2018, as inscrições para o Pro-
cesso Seletivo Simplificado para seleção de bolsistas para o exercício 

de atribuições no âmbito do Bolsa-Formação do Pronatec . O inteiro 
teor do Edital DEP 01/2018 e seus anexos estarão disponíveis no ende-
reço eletrônico da uTRAMIG: www .utramig .mg .gov .br a contar da 
data desta publicação .

10 1049152 - 1

Secretaria de Estado de transportes 
e obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos valadares

Expediente
RESOLuÇÃO N° 001 DE 08 DE JANEIRO DE 2018 .

Concede progressão nas carreiras dos servidores que especifica.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições conferidas pelo §1º do art . 93 da Constituição 
do Estado, tendo em vista o disposto no artigo 42 da Lei nº 22 .257, de 27 de julho de 2016, que estabelece a estrutura orgânica da Administração 
Pública do Poder Executivo do Estado de Minas Gerais, e no Decreto nº 47 .171, de 5 de abril de 2017, que dispõe sobre a organização da Secretaria 
de Estado de Transportes e Obras Públicas, e considerando as disposições da Lei nº 15 .469, de 13 de janeiro de 2005, que institui as Carreiras do 
Grupo de Atividades de Transportes e Obras Públicas do Poder Executivo,
RESOLvE:
Art . 1º Conceder progressão na carreira, nos termos do art . 16 da Lei nº 15 .469, de 13 de janeiro de 2005, que institui as Carreiras do Grupo de Ati-
vidades de Transportes e Obras Públicas do Poder Executivo, aos seguintes servidores:

Nome do Servidor Masp Cargo Situação Anterior Situação Nova vigência a partir deNível Grau Nível Grau
Jurandir Emílio de Paiva 367 .328-2 AGTOP v E v F 01/01/2018
Márcia Fonseca 262 .006-0 AGTOP v E v F 01/01/2018
Ricardo Luiz Miranda 301 .451-1 AGTOP v C v D 01/01/2018
Sílvia Maria Teixeira 907 .401-4 GTOP v E v F 01/01/2018
Andrelina Lopes de Sousa 902 .383-9 AGTOP v B v C 01/01/2017

Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à servidora Andrelina Lopes de Sousa a partir de 01 de 
janeiro de 2017 .
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, em Belo Horizonte, aos 8 do mês de janeiro de 2018. 230º da Inconfidência Mineira e 197º 
da Independência do Brasil .

MuRILO DE CAMPOS vALADARES
Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas

10 1048968 - 1

RESOLuÇÃO CONJuNTA SES /SETOP / DEER-MG 
Nº 011, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 .

Designa servidores para atuarem como ordenadores de despesas, res-
ponsáveis técnicos, operadores e administradores de segurança no 
âmbito da unidade Executora 1320043 – SES/SETOP/DEER-MG e dá 
outras providências .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, O 
SECRETáRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLI-
CAS E O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICA-
ÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS – DEER-MG, no uso das atribuições conferidas respectiva-
mente pelo § 1º do art . 93 da Constituição do Estado e pelo inciso vII 
do art . 10 do Decreto Estadual nº 47 .069, de 26 de outubro de 2016, e 
em atendimento ao previsto no art . 22 do Decreto Estadual nº 37 .924, 
de 16 de maio de 1996, que dispõe sobre a execução orçamentária e 
financeira, estabelece normas gerais de gestão das atividades patrimo-
nial e contábil de órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo 
e dá outras providências, no art . 3º do Decreto Estadual nº 42 .251, de 

janeiro de 2002, que institui o Responsável Técnico para atuação junto 
ao Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI-MG, e na 
Resolução SEF nº 4 .121, de 3 de julho de 2009, que estabelece normas 
e procedimentos relativo ao Sistema de Segurança do SIAFI-MG e à 
autoria da extração de dados do seu Armazém de Informações,
RESOLvEM:
Art . 1º – Designar os servidores da Secretaria de Transportes e Obras 
Públicas e do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais – DEER-MG, abaixo relacionados, para atua-
rem como ordenadores de despesas, responsáveis técnicos, operadores, 
administradores de segurança e operador do armazém de informações, 
no âmbito da unidade Executora 1320043 SES/SETOP/DEER-MG, 
em conformidade com as atribuições específicas e nos limites de com-
petência de cada um:
I – Ordenadores de Despesas e Responsáveis Técnicos:
a) Davidsson Canesso de Oliveira, Masp 1168203-6;
b) Adalberto Bahia, Masp 1028485-9;
c) André Luis Cairo de Azevedo, Masp 1023886-3; e

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Expediente
RESOLuÇÃO SEE Nº 3678, de 10 de janeiro de 2018 

O Secretário de Estado de Educação de Minas Gerais, no usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado 
de Minas Gerais, 
RESOLvE:
Art. 1º - Conceder promoção na carreira ao ocupante de cargo efetivo das Carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo rela-
cionado a seguir, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do PROCESSO Nº 0389328 .73 .2011 .8 .13 .0702 .

SRE: uBERLÂNDIA
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA

MaSP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigênciaNível Grau Nível Grau
971 .846-1 ADALTO REIS MARTINS JuNQuEIRA 02 PEB T2 A Iv A 01/01/2011

Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista . 
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 10 de janeiro de 2018 .    

Wieland Silberschneider
Secretário de Estado de Educação em exercício

10 1049059 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
 DESPACHO

A Secretária de Estado de Educação, no uso da sua competência e 
considerando a nota Jurídica nº 791-0/2017, da Assessoria Jurídica 
desta Secretaria de Estado de Educação, conclui pelo NÃO RECE-
BIMENTO do recurso hierárquico interposto pelo cidadão LOuRI-
vAL PEREIRA DA SILvA, inscrito no Registro Geral – RG – sob o nº 
MG-2 .757 .414 – SSP/MG e no Cadastro de Pessoa Física – CPF – sob o 
nº 266266326-04, por intempestividade da interposição e por ausência 
de objeto do recurso, nos termos dos artigos 50 e 52 da Lei Estadual nº 
14 .184, de 31 de janeiro de 2002 .
Belo Horizonte, 28 de dezembro de 2017 .
(a) Macaé Maria Evaristo dos Santos
Secretária de Estado de Educação

10 1048848 - 1
RETIFICAÇÃO – Ato nº 02/2018
Retifica o ato de Remoção, referente ao(s) servidor(es): - Uberaba – 
Ciel – Andreia Rodrigues Marques Madeira – Masp: 1 .348 .897-8 – 
PEBIA adm .03 – ato 02/18, publicado em 04/01/18, por incorreção . 
– Onde se lê: 1 .348 .899-8 . – Leia-se: 1 .348 .897-8 .

RETIFICAÇÃO – Ato nº 03/2018
Retifica ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao(s) 
servidor(es): - uberaba – E .E . Felício de Paiva – Divina Teresinha dos 
Santos Ramos Pinto – Masp: 968 .296-4 – ATBIIH adm .01 – ato 01/18, 
publicado em 04/01/18, por incorreção no afastamento . – Onde se lê: 
pelo art .6º da EC 41/03 e 47/05 . – Leia-se: pelo art .6º da EC 41/03 .

RETIFICAÇÃO – Ato nº 04/2018
Retifica o ato de Designação de Local de Exercício, referente ao(s) 
servidor(es): - uberaba – E .E . Minas Gerais - Nara Nice de Sousa Alves 
Guimarães – Masp: 1 .056 .260-1 – EEBIIF adm .01 – ato 02/18, publi-
cado em 04/01/18, por incorreção . – Onde se lê: E .E . Fidélis Reis . – 
Leia-se: E .E . Minas Gerais .

RETIFICAÇÃO – Ato nº 05/2018
Retifica no ato de Férias prêmio/Concessão, referente ao(s) servidor(es): 
- uberaba – Cesec/Profa Maria Emília da Rocha – Wilma Garcia Boa-
ventura de Paulo – Masp: 296 .386-6 – PEBIIIL adm .01 – ato 161/10, 
publicado em 08/10/10, por incorreção na vigência . – Onde se lê: a con-
tar de 31/01/10 . – Leia-se: a contar de 25/02/11 .

RETIFICAÇÃO – Ato nº 06/2018
Retifica no ato de Férias prêmio/Afastamento, referente ao(s) 
servidor(es): - uberaba – E .E . Minas Gerais – Euripedes Feliciano da 
Silva – Masp: 312 .471-6 – ASBIIIL adm .01 – ato 01/18, publicado em 
04/01/18, por incorreções . – Onde se lê: referente ao 5º quinquênio de 
exercício, a partir de 03/01/18, para regularizar situação funcional . – 
Leia-se: referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 03/01/18 .

RETIFICAÇÃO – Ato nº 07/2018
Retifica o ato de Mudança de Lotação, referente ao(s) servidor(es): - 
Araxá – E .E . Dom José Gaspar – Marizett Berenice Coelho Justino 
– Masp: 373 .911-7 – PEBIIIH adm .02 – ato 02/18, publicado em 
04/01/18, por incorreção . – Onde se lê: Masp: 379 .911-7 . – Leia-se: 
373-911-7 . - Frutal – E .E . Lauriston Souza - Taluana Cleise Silva 
– Masp: 1 .257 .612-0 – PEBIA adm .03 – ato 02/18, publicado em 
04/01/18, por incorreção . – Onde se lê: 16 aulas . – Leia-se: 13 aulas . - 
uberaba – E .E . Francisco Cândido xavier - Geferson Inácio Fachinelli 
de Almeida – Masp: 664 .565-9 – PEBIIIF adm .02 – ato 02/18, publi-
cado em 04/01/18, por incorreção . – Onde se lê: E .E . Horizonta Lemos . 

– Leia-se: E .E . Francisco Cândido xavier . – E .E . Prof . Alceu Novaes 
- vera Maria da Silva Pires Oliveira – Masp: 1 .293 .905-4 – EEBIA 
adm .02 – ato 02/18, publicado em 04/01/18, por incorreção . – Onde se 
lê: E .E . Irmão Afonso . – Leia-se: E .E . Prof . Alceu Novaes .

10 1049136 - 1
LICENÇA PATERNIDADE – Ato nº 01/2018
Concede Licença Paternidade, nos termos do inciso xIx, do art . 7º, 
c/c o § 3º do art .39 da CF/88 e § 1º do art . 10 do ADCT da CF/88, por 
cinco dias ao(s) servidor(es): - uberaba – Conservatório Est . de Música 
Renato Frateschi – Aulete João de Oliveira Maia Junior – Masp: 
1 .081 .348-3 – PEBDIA adm .02 – a partir de 14/12/17, para regularizar 
situação funcional .

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO – Ato nº 02/2018
Afasta por motivo de luto, nos termos da alínea “b” do art .201 da Lei nº 
869 de 05/07/1952, por oito dias ao(s) servidor(es): - Fronteira – E .E . 
João Kopke – Marli Aparecido Santana – Masp: 806.688-8 – ATBV I 
adm .01 – a partir de 03/12/17 .

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO – Ato nº 03/2018
Registra Afastamento por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do 
art . 201, da Lei nº 869 de 05/07/1952, e art . 19 da instrução Normativa/
Seplag/SCAP/Nº . 01/2012, por até oito dias consecutivos, aos servido-
res: - uberaba – E .E . Lauro Fontoura – Michelle Moreira dos Santos 
– Masp: 1 .314 .276-5 – ASBDIA adm .01 – a partir de 26/12/17, para 
regularizar situação funcional .

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO – Ato nº 
01/2018
Registra Afastamento por Motivo de Casamento nos termos da alínea 
“a” do art . 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias con-
secutivos ao(s) servidor(es): - Campos Altos – E .E . Pe Clemente de 
Maleto – Cleonilda viana de Andrade Pimenta – Masp: 1 .335 .047-5 
– ASBDIA adm .01 – a partir de 15/12/17, para regularizar situação fun-
cional . – uberaba – E .E . Leandro Antônio de vito – Daiana Lombardi 
Cuba – Masp: 1 .248 .447-3 – PEBIA adm .03 – a partir de 16/12/17 . 
– E .E . Paulo José Derenusson – Nayara Rodrigues de Melo – Masp: 
1 .394 .629-8 – ATBDIA adm .01 – a partir de 02/12/17 .

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – Ato nº 02/2018
Concede três meses de Férias-Prêmio, nos termos do §4º do art . 31, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): - Araxá – E .E . Prof . Luiz Antônio Cor-
rêa de Oliveira – Fernanda de ávila Carneiro – Masp: 1 .157 .487-8 – 
PEBIA adm .03 – referente ao 1º quinquênio de exercício, com apro-
veitamento de tempo do cargo na situação ADI 4876 – STF, a partir de 
14/12/15 . – Sacramento – E .E . Sinhana Borges – Lucy Maria Borges 
Gobbo – Masp: 347 .394-9 – PEBIA adm .03 – referente ao 1º quinquê-
nio de exercício, com aproveitamento de contagem de tempo de cargo 
designado, a partir de 20/10/15 . - Lucy Maria Borges Gobbo – Masp: 
347 .394-9 – PEBIA adm .03 – referente ao 2º quinquênio de exercício, 
com aproveitamento de contagem de tempo de cargo designado, a partir 
de 20/10/15 . - Lucy Maria Borges Gobbo – Masp: 347 .394-9 – PEBIA 
adm .03 – referente ao 3º quinquênio de exercício, com aproveitamento 
de tempo do cargo na situação ADI 4876 – STF, a partir de 20/10/15 . 
– Lucy Maria Borges Gobbo – Masp: 347 .394-9 – PEBIA adm .03 – 
referente ao 4º quinquênio de exercício, com aproveitamento de tempo 
do cargo na situação ADI 4876 – STF, a partir de 20/10/15 . – ube-
raba – E .E . Fidélis Reis – Marilda Bernardes de Oliveira Silva – Masp: 
345 .020-2 – EEBIIF adm .02 – referente ao 2º quinquênio de exercício, 
a partir de 03/07/12 . - Marilda Bernardes de Oliveira Silva – Masp: 
345 .020-2 – EEBIIF adm .02 – referente ao 3º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 10/07/17 . – Rosane vieira de Souza Rodrigues – Masp: 


